



MUNICÍPIO DE RECIFE - PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

6RREO - Anexo 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.306.062.000,00	499.636.975,38	1.653.132.287,57	1.564.722.037,64
Receitas Tributárias	1.153.347.000,00	176.819.267,69	629.155.760,74	576.141.363,45
IPTU	249.000.000,00	35.419.286,78	176.525.665,61	154.764.031,20
ISS	619.000.000,00	104.527.474,28	301.834.876,07	279.134.427,44
ITBI	79.000.000,00	12.512.211,05	39.141.623,00	37.181.022,37
IRRF	82.412.000,00	9.797.119,72	31.721.081,88	32.956.216,79
Outras receitas Tributárias	123.935.000,00	14.563.175,86	79.932.514,18	72.105.665,65
Receitas de Contribuições	124.800.000,00	20.068.907,46	63.163.976,40	58.525.384,52
Receitas Previdenciárias	77.500.000,00	9.352.187,34	27.407.357,72	30.775.077,25
Outras Receitas de Contribuições	47.300.000,00	10.716.720,12	35.756.618,68	27.750.307,27
Receita Patrimonial Líquida	1.855.000,00	428.876,74	988.697,05	41.087.344,78
Receita Patrimonial	88.615.000,00	7.980.202,79	23.791.004,71	91.374.511,19
(-) Aplicações Financeiras	86.760.000,00	7.551.326,05	22.802.307,66	50.287.166,41
Transferências Correntes	1.899.479.000,00	282.366.176,30	891.879.207,53	825.514.544,47
FPM	356.000.000,00	56.134.877,06	157.888.444,48	166.109.751,19
ICMS	632.800.000,00	98.231.427,33	307.190.609,34	282.181.701,85
Convênios	172.169.000,00	1.165.177,37	2.290.169,87	3.185.766,80
Outras Transferências Correntes	738.510.000,00	126.834.694,54	424.509.983,84	374.037.324,63
Demais Receitas Correntes	126.581.000,00	19.953.747,19	67.944.645,85	63.453.400,42
Dívida Ativa	52.731.000,00	8.024.021,60	27.372.831,35	14.791.194,44
Diversas Receitas Correntes	73.850.000,00	11.929.725,59	40.571.814,50	48.662.205,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)	776.513.749,41	93.643.595,09	102.317.026,83	79.899.705,54
Operações de Crédito (III)	468.285.000,00	88.823.500,79	90.564.487,48	48.097.079,81
Amortização de Empréstimos (IV)	80.000,00	-	10.000,00	20.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	252.363.000,00	4.820.094,30	11.742.539,35	31.782.625,73
Convênios	243.843.000,00	4.490.094,30	11.412.539,35	31.488.029,87
Outras Transferências de Capital	8.520.000,00	330.000,00	330.000,00	294.595,86
Outras Receitas de Capital	55.785.749,41	-	-	-
Superavit Financeiro	55.785.749,41	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=II-III-IV-V)	308.148.749,41	4.820.094,30	11.742.539,35	31.782.625,73
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	3.614.210.749,41	504.457.069,68	1.664.874.826,92	1.596.504.663,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2013	Até o Bimestre / 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.922.713.850,09	384.061.844,30	1.054.343.398,56	1.206.550.019,85
Pessoal e Encargos Sociais	1.587.675.779,11	224.061.192,06	653.506.916,97	592.896.861,66
Juros e Encargos da Dívida (IX)	44.762.000,00	4.340.873,40	16.971.080,01	17.263.784,10
Outras Despesas Correntes	1.290.276.070,98	155.659.778,84	383.865.401,58	596.389.374,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.877.951.850,09	379.720.970,90	1.037.372.318,55	1.189.286.235,75
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.092.271.899,32	109.632.695,12	155.047.564,52	134.144.773,14
Investimentos	1.036.077.248,32	96.638.532,55	123.445.641,84	111.116.590,49
Inversões Financeiras	90.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	90.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	56.104.651,00	12.994.162,57	31.601.922,68	23.028.182,65
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	1.036.077.248,32	96.638.532,55	123.445.641,84	111.116.590,49
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	18.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	145.350.000,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	4.077.379.098,41	476.359.503,45	1.160.817.960,39	1.300.402.826,24
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(463.168.349,00)	28.097.566,23	504.056.866,53	296.101.837,13
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	55.785.749,41	24.164.169,89
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE			(336.843.000,00)	

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM , Data da Emissão <22/07/2013 > <16:21hs>